INDICAÇÃO Nº 457 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
estudo de viabilidade de colocação, dê no mínimo duas faixas elevadas para travessia de
pedestres, entre o n.º 1.615 e n.º 1.725 na Avenida Antônio Scodeler, bairro Faisqueira.

JUSTIFICATIVA

Comerciantes do bairro supracitado se reuniram e as
queixas são a respeito da segurança no trânsito da avenida principal do bairro, que
relatam que após o asfaltamento novo, foram removidos os redutores. Sendo assim,
carros e caminhões estão passando com uma velocidade muito acima da permitida,
causando batidas, atropelamentos de pessoas com situações graves e de animais, que
muitas vezes acabam não resistindo.

Isso tudo, em um curto período de tempo. Lembrando que
a avenida é muito movimentada, pois é a principal do bairro, que conta ainda, com uma
creche e uma escola, que para se ter acesso, tem que realizar a travessia por essa
avenida.

Portanto, para garantir a segurança dos que fazem uso da
via, comerciantes solicitam a construção de faixa elevada para travessia de pedestres,
entre os números 1615 e 1725.

Sala das Sessões, 8 de maio de 2023.

Miguel Júnior Tomatinho
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  8 de maio de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69SYD32TKW05M622
		2023-05-09T15:10:45-0300